
　本支部合算　 （単位：円）

　 科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 345,788,649 325,333,726 20,454,923

　 　 未収金 108,217,062 221,363,101 △ 113,146,039

　 　 頒布資料 4,078,930 4,324,168 △ 245,238

前払金 1,810,586 10,977,774 △ 9,167,188

　 流動資産計 459,895,227 561,998,769 △ 102,103,542

２．固定資産

　 (１)特定資産

　 24,630,900 22,534,100 2,096,800

3,035,350 3,035,350 0

90,000,000 90,000,000 0

456,437,340 500,715,311 △ 44,277,971

特定資産計 574,103,590 616,284,761 △ 42,181,171

　 (２)その他固定資産

建物附属設備 1,479,873 1,840,793 △ 360,920

什器備品 6,149,787 6,246,168 △ 96,381

　 ソフトウェア 48,336,200 61,797,887 △ 13,461,687

敷金・保証金 21,494,532 21,494,532 0

長期前払費用 121,320 169,523 △ 48,203

　 　 その他固定資産計 77,581,712 91,548,903 △ 13,967,191

　 　 固定資産計 651,685,302 707,833,664 △ 56,148,362

　 　 資産合計 1,111,580,529 1,269,832,433 △ 158,251,904

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払費用 433,865 427,831 6,034

　 未払金 25,807,313 53,040,314 △ 27,233,001

　 未払法人税等 647,000 647,000 0

　 預り金 2,738,449 2,737,669 780

　 前受金 42,011,900 58,432,325 △ 16,420,425

仮受金 39,600 0 39,600

短期借入金 50,000,000 60,000,000 △ 10,000,000

流動負債計 121,678,127 175,285,139 △ 53,607,012

２．固定負債

退職給付引当金 24,630,900 22,534,100 2,096,800

　 　 固定負債計 24,630,900 22,534,100 2,096,800

　 負債合計 146,309,027 197,819,239 △ 51,510,212

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

 指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 965,271,502 1,072,013,194 △ 106,741,692

　 　 （うち特定資産への充当額） (549,472,690) (593,750,661) (44,277,971)

正味財産合計 965,271,502 1,072,013,194 △ 106,741,692

　 　 負債及び正味財産合計 1,111,580,529 1,269,832,433 △ 158,251,904

実施事業資産は以下の通りである。

その他固定資産 建 物 附 属 設 備 70,723

什 器 備 品 739,738

ソ フ ト ウ ェ ア 46,316,173

CATV施設大規模災害対策資金

事業運営安定化資金

2023年度

貸 借 対 照 表

2024年3月31日現在

退職給付引当資産

事務所拡張整備資産



　  本支部合算 （単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部 　

　　（1）経常収益 　

　　　①特定資産運用収益 1,408,418 425,093 983,325

　　　②受取入会金 200,000 500,000 △ 300,000

　　　③受取会費 69,591,000 71,765,500 △ 2,174,500

　　　④調査研究･標準規格事業収益 2,150,569 2,114,201 36,368

　　　⑤技術者養成事業収益 42,357,520 61,252,980 △ 18,895,460

　　　⑥申請指導事業収益 0 0 0

　　　⑦受託調査・研究事業収益 224,296,425 325,954,658 △ 101,658,233

　　　⑧ケーブルテレビ普及事業収益 134,471,678 115,388,903 19,082,775

　　　⑨出版事業収益 23,169,406 23,314,646 △ 145,240

　　　⑩雑収益 3,528,102 1,496,958 2,031,144

経常収益計 501,173,118 602,212,939 △ 101,039,821

　　（2）経常費用 　 　

（事業費）

役員報酬 24,855,934 25,804,902 △ 948,968

給与手当 112,465,199 121,500,590 △ 9,035,391

臨時雇賃金 0 263,809 △ 263,809

退職給付費用 1,217,200 1,091,500 125,700

法定福利費 20,529,320 22,449,140 △ 1,919,820

福利厚生費 577,685 706,094 △ 128,409

旅費交通費 14,302,700 12,648,886 1,653,814

通信運搬費 5,589,409 8,531,066 △ 2,941,657

消耗備品費 199,100 238,049 △ 38,949

消耗品費 4,725,301 4,444,147 281,154

新聞図書費 743,893 961,044 △ 217,151

頒布図書購入費 127,314 92,040 35,274

修繕費 218,903 2,887,137 △ 2,668,234

印刷製本費 5,657,122 7,395,643 △ 1,738,521

ビルエキスパート購入費 1,028,500 588,500 440,000

賃借料 34,541,614 36,026,412 △ 1,484,798

地代家賃 9,643,263 10,902,766 △ 1,259,503

水道光熱費 1,840,872 2,248,681 △ 407,809

諸謝金 888,500 998,500 △ 110,000

租税公課 5,590,618 12,195,902 △ 6,605,284

2023年度

正味財産増減計算書
2023年4月1日から2024年3月31日まで



科　　目 当年度 前年度 増減

委託費 249,674,817 266,069,127 △ 16,394,310

諸会費 950,963 1,356,095 △ 405,132

会議費 3,644,420 803,029 2,841,391

広告料 1,342,403 2,705,138 △ 1,362,735

渉外費 1,327,429 2,422,642 △ 1,095,213

支払給付金 8,100,600 9,898,530 △ 1,797,930

支払手数料 5,962,761 6,984,062 △ 1,021,301

支払利息 954,494 1,441,442 △ 486,948

保守料 15,596,830 14,615,702 981,128

保険料 174,363 566,320 △ 391,957

減価償却費 20,195,478 18,778,542 1,416,936

職員研修等スキルアップ 費 52,300 6,000 46,300

雑費 244,788 10,000 234,788

事務所移転費 0 1,615,027 △ 1,615,027

期首頒布資料棚卸額 3,468,475 3,764,188 △ 295,713

期末頒布資料棚卸額 △ 4,078,930 △ 4,324,168 245,238

事業費計 552,353,638 598,686,484 △ 46,332,846

（管理費） 598,686,484

役員報酬 2,161,386 1,215,938 945,448

給与手当 11,409,944 16,747,143 △ 5,337,199

退職給付費用 1,977,700 2,272,900 △ 295,200

法定福利費 2,011,225 2,986,396 △ 975,171

福利厚生費 113,626 176,592 △ 62,966

臨時雇賃金 0 92,690 △ 92,690

旅費交通費 5,838,053 5,220,565 617,488

通信運搬費 1,296,029 1,443,453 △ 147,424

消耗備品費 199,100 201,901 △ 2,801

消耗品費 486,176 605,688 △ 119,512

新聞図書費 83,071 94,613 △ 11,542

修繕費 69,473 421,097 △ 351,624

印刷製本費 1,879,686 1,846,763 32,923

水道光熱費 327,566 318,224 9,342

賃借料 2,712,928 2,426,523 286,405

地代家賃 373,977 1,148,926 △ 774,949

保険料 22,597 43,350 △ 20,753

諸謝金 27,500 122,233 △ 94,733

租税公課 910,350 2,202,609 △ 1,292,259

諸会費 1,940,257 1,766,257 174,000

委託費 7,203,464 5,288,390 1,915,074

会議費 4,219,065 3,550,737 668,328



科　　目 当年度 前年度 増減

広告料 165,248 193,460 △ 28,212

渉外費 8,274,042 2,754,320 5,519,722

支払手数料 591,855 1,190,297 △ 598,442

保守料 251,252 636,252 △ 385,000

減価償却費 156,364 308,789 △ 152,425

雑費 3,544 526 3,018

管理費計 54,705,478 55,276,632 △ 571,154

経常費用計 607,059,116 653,963,116 △ 46,904,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 105,885,998 △ 51,750,177 △ 54,135,821

特定資産評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

　 当期経常増減額 △ 105,885,998 △ 51,750,177 △ 54,135,821

　２．経常外増減の部 　 　

　　（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

　　（2）経常外費用

頒布資料除却損 855,693 867,202 △ 11,509

固定資産除却損 1 987,129 △ 987,128

事務所移転費 0 2,692,554 △ 2,692,554

経常外費用計 855,694 4,546,885 △ 3,691,191

　 当期経常外増減額 △ 855,694 △ 4,546,885 3,691,191

　当期一般正味財産増減額 △ 106,741,692 △ 56,297,062 △ 50,444,630

　一般正味財産期首残高 1,072,013,194 1,128,310,256 △ 56,297,062

　一般正味財産期末残高 965,271,502 1,072,013,194 △ 106,741,692

Ⅱ　指定正味財産増減の部 　 　

　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 965,271,502 1,072,013,194 △ 106,741,692



本支部合算 （単位：円）

科　　　　　　　目 金　　　　　　　額

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　現金 現金手許有高 249,632

　　　　郵便振替貯金 7,252,593

本部 7,252,593

　　　　普通預金 320,286,424

　本部
 三菱UFJ銀行　新宿支店　　(普通

3900410)
82,945,664

 三菱UFJ銀行　新宿支店　(普通

0174747)
41,941,900

 三菱UFJ銀行　新宿支店　(普通) 0

 三井住友信託銀行　本店営業部            179,837

 三菱UFJ銀行　新宿支店 0

　関東  三井住友銀行　新宿通支店 6,007,378

 三井住友銀行　新宿通支店 848,870

 三井住友銀行　新宿通支店 5,118,709

三菱UFJ銀行　新宿支店　 53,544,326

　中部  三菱UFJ銀行　栄町支店 13,225,895

 三菱UFJ銀行　栄町支店 389,927

 三菱UFJ銀行　大津町支店 327,191

 三十三銀行　大石支店 1,288,004

 静岡銀行　草薙支店　　(普通0640632) 3,442,398

 北陸銀行　本店営業部　北電ビル出張所 763,293

 十六銀行　島支店 0

　近畿  りそな銀行　南森町支店 1,457,832

 三井住友銀行　南森町支店 751,012

 三菱UFJ銀行　天満支店 0

　中国  広島銀行　本店 9,143,556

　四国  香川銀行　西宝町支店 4,259,735

 三菱UFJ銀行　新宿支店 26,735,574

　九州  西日本シティ銀行　那の川支店 5,484,983

 佐賀銀行　神野町支店 1,074,825

 十八親和銀行　北支店 6,230,665

 みずほ銀行　熊本支店 2,166,360

 大分銀行　本店営業部 15,525

 鹿児島銀行　草牟田支店 2,821,336

 沖縄銀行　末吉支店 631,288

　東北  七十七銀行　本店 7,990,834

 三菱UFJ銀行　新宿支店 4,633,053

　北海道  北海道銀行　本店営業部 21,560,878

 北洋銀行　本店営業部 3,598,837

ﾃﾞｼﾞｻﾎﾟ福島  三菱UFJ銀行　新宿支店 11,608,196

 東邦銀行　福島駅前支店 98,543

2023年度

財　産　目　録
2024年3月31日現在



　　　　定期預金 18,000,000

　関東 三井住友銀行・新宿通支店 10,000,000

　近畿 三井住友銀行・南森町支店 5,000,000

　北海道 北海道銀行・本店営業部 3,000,000

　　　　未収会費 84,000

　　　　未収金 108,133,062

　　　　前払金費用 1,695,496

　　　　前払金 115,090

　　　　頒布資料 4,078,930

　　　流動資産合計                    459,895,227

（単位：円）

科　　　　　　　目 金　　　　　　　額

　２　固定資産                        

　　　　特定資産　                  574,103,590

 　退職給付引当資産 24,630,900

　事務所拡張整備資産 3,035,350

　CATV施設大規模災害対策資金 90,000,000

　事業運営安定化資金 456,437,340

　　　　その他固定資産　                  　 77,581,712

　建物付属設備 1,479,873

　什器備品 6,149,787

　ソフトウェア 48,336,200

　敷金・保証金        21,494,532

　長期前払費用      121,320

　　　固定資産合計                    　 651,685,302

　　資産合計                          1,111,580,529

Ⅱ　負債の部                      

　１　流動負債                        

　　　　未払費用 433,865

　　　　未払金 25,807,313

　　　　未払法人税等 647,000

　　　　前受金 42,011,900

　　　　仮受金 39,600

　　　　預り金(源泉所得税、社会保険料、雇用保険料) 2,738,449

　　　　短期借入金 50,000,000

　　　流動負債合計                    121,678,127

　２　固定負債                         

　　　　退職給付引当金                 24,630,900

　　　固定負債合計                    24,630,900

　　負債合計                        146,309,027

　　正味財産                        965,271,502


